अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

06 JULY, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व ज़्नोज दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 04 जुलाई

(b) 05 जुलाई

(c) 06 जुलाई

(d) 07 जुलाई

Ans- (c) 06 जुलाई

हर साल 6 जुलाई को जूनोटिक रोगों के जोखिम के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए विश्व जूनोज दिवस मनाया किया जाता है। जूनोज़ संक्रामक रोग (वायरस, बैक्टीरिया और परजीवी) हैं जो जानवरों से मनुष्यों में फैल सकता हैं और इसके विपरीत, या तो जानवरों के सीधे संपर्क में या अप्रत्यक्ष रूप से, वेक्टर-जनित या खाद्य-जनित के जिरए फ़ैल सकता हैं।

Q.2 हाल ही में भारतीय सेना ने कहा पर "सुरक्षा मंथन 2022" का आयोजन किया?

(a) बीकानेर

(b) जयप्र

(c) जोधपुर

(d) उदयपुर

Ans- (c) जोधपुर

भारतीय सेना के डेजर्ट कोर ने जोधपुर (राजस्थान) में सीमा और तटीय सुरक्षा के पहलुओं पर "सुरक्षा मंथन 2022" का आयोजन किया। चर्चा के दौरान, अंतर्राष्ट्रीय सीमा (आईबी) और तटीय क्षेत्रों के साथ समग्र सुरक्षा बढ़ाने के लिए अंतरसंचालनीयता, परिचालन सामंजस्य और रसद के पहलुओं पर विचार किया गया।

Q.3 QS बेस्ट स्टूडेंट सिटीज़ रैंकिंग 2023 कौन सा शहर शीर्ष स्थान पर है ?

(a) लंदन

(b) मेलबोर्न

(c) सियोल

(d) ज्युरिख

Ans- (a) लंदन

ग्लोबल हायर एजुकेशन कंसल्टेंसी क्वाक्वेरेली साइमंड्<mark>स (क्यूएस) द्वारा</mark> जारी क्यूएस बेस्ट स्टूडेंट सिटीज रैंकिंग 2023 के अनुसार, मुंबई 103 वें स्थान पर है और भारत के सर्वोच्च रैंक वाले छात्र शहर के रूप में उभरा है। रैंकिंग में अन्य भारतीय शहरों में बेंगलुरु 114, चेन्नई 125 और नई दिल्ली 129 स्थान पर हैं।

Q.4 राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी) ने अमृत वाटिका बनाने के लिए कितने पौधे लगाए है?

(a) 65 पौधे

(b) 70 पौधे

(c) 75 पौधे

(d) 85 पौधे

Ans- (c) 75 पौधे

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी) ने आजादी का अमृत महोत्सव के हिस्से के रूप में 75 पेड़ लगाने के साथ, नई दिल्ली में यमुना नदी पर कालिंदी कुंज घाट पर नमामि गंगे अमृत वाटिका की स्थापना की। एनएमसीजी के महानिदेशक: जी. अशोक कुमार

Q.5 हाल ही में किस मंत्री ने तीन दिवसीय ग्रैंड हैकथॉन की वस्तुतः शुरुआत की है?

(a) नितिन गडकरी M

(b) पीयुष गोयल

(c) राम<mark>विलास पासवान</mark>

(d) अमित शाह

Ans- (b) पीयूष गोयल

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने तीन दिवसीय ग्रैंड हैकथॉन की वस्तुतः शुरुआत की है जिसे ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ओएनडीसी) नाबार्ड के सहयोग से होस्ट कर रहा है। इस कार्यक्रम का भौतिक रूप से आयोजन बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज के किले, मुंबई स्थान पर हुआ था।

Q.1 When is the World Zoonoses Day observed?

(a) 04 July

(b) 05 July

(c) 06 July

(d) 07 July

Ans- (c) 06 July

World Zoonoses Day is observed every year on 6 July to raise awareness about the risk of zoonotic diseases. Zoonoses are infectious diseases (viruses, bacteria, and parasites) that can be transmitted from animals to humans and vice versa, either through direct contact with animals or indirectly, vector-borne or food-borne.

Q.2 Recently, where did the Indian Army organize "Security Manthan 2022"?

(a) Bikaner

(b) Jaipur

(c) Jodhpur

(d) Udaipur

Ans- (c) Jodhpur

Indian Army's Desert Corps organized "Suraksha Manthan 2022" on aspects of border and coastal security in Jodhpur (Rajasthan). During the discussion, aspects of interoperability, operational cohesion and logistics were discussed to enhance overall security along the International Border (IB) and coastal areas.

Q.3 QS Best Student Cities Ranking 2023 Which city has topped?

(a) London

(b) Melbourne

(c) Seoul

(d) Zurich

Ans- (a) London

According to the QS Best Student Cities Ranking 2023 released by global higher education consultancy Quacquarelli Symonds (QS), Mumbai is ranked 103rd and has emerged as India's highest ranked student city. Other Indian cities in the ranking are Bengaluru at 114, Chennai at 125 and New Delhi at 129.

Q.4 How many saplings have been planted by the National Mission for Clean Ganga (NMCG) to make Amrit Vatika?

(a) 65 plants

(b) 70 plants

(c) 75 plants

(d) 85 plants

Ans- (c) 75 plants

The National Mission for Clean Ganga (NMCG) established the Namami Gange Amrit Vatika at Kalindi Kunj Ghat on the Yamuna River in New Delhi, along with planting 75 trees as part of the Azadi Ka Amrit Mahotsav.

Director General of NMCG: G. Ashok Kumar

Q.5 Recently which minister has virtually launched the three-day Grand Hackathon?

(a) Nitin Gadkari M

(b) Piyush Goyal

(c) Ram Vilas Paswan

(d) Amit Shah

Ans- (b) Piyush Goyal

Union Minister Piyush Goyal has virtually kicked off the three-day Grand Hackathon which is being hosted by Open Network for Digital Commerce (ONDC) in association with NABARD. The event was physically held at the Bombay Stock Exchange's Fort, Mumbai location.

Q.6 हाल ही में किसे माइक्रोसॉफ्ट पार्टनर ऑफ द ईयर अवार्ड्स 2022 के लिए चुना गया है?

(a) TCS

(b) Infosis

(c) HCL

(d) HKCL

Ans- (c) HCL

एचसीएल टेक्नोलॉजीज को माइक्रोसॉफ्ट पार्टनर ऑफ द ईयर अवार्ड्स 2022 में माइक्रोसॉफ्ट टेक्नोलॉजी पर आधारित ग्राहक समाधानों के नवाचार और कार्यान्वयन के लिए मान्यता दी गई। एचसीएल टेक ने हेल्थकेयर एंड लाइफ साइंसेज (वैश्विक विजेता) के लिए माइक्रोसॉफ्ट पार्टनर ऑफ द ईयर अवॉर्ड और 2022 यूके माइक्रोसॉफ्ट पार्टनर ऑफ द ईयर अवॉर्ड और 2022 यूके माइक्रोसॉफ्ट पार्टनर ऑफ द ईयर अवॉर्ड (देश विजेता) जीता।

Q.7 हाल ही में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) द्वारा किस देश के तीन उपग्रहों को सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया है?

(a) सिंगापुर

(b) चीन

(c) स्विट्ज़रलैंड

(d) अमेरिका

Ans- (a) सिंगापर

न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड के लिए एक कमिशियल मिशन के हिस्से के रूप में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) द्वारा सिंगापुर के तीन उपग्रहों को सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था। यह अंतरिक्ष एजेंसी का वर्ष का दूसरा प्रक्षेपण था; इसके पहले, ने भारतीय पृथ्वी प्रेक्षण उपग्रह को कक्षा में स्थापित किया था।

Q.8 हाल ही में येर लैपिड (Yair Lapid) को किस देश का प्रधानमंत्री चुना गया है?

(a) श्रीलंका

(b) अमेरिका

(c) भूटान

(d) इस्राइल

Ans- (d) इस्राइल

येश अतीद पार्टी के नेता, येर लैपिड (Yair Lapid), नाफ्ताली बेनेट (Naftali Benett) की जगह आधिकारिक तौर पर इज़राइल के 14 वें प्रधान मंत्री बन गए हैं। इज़राइल की राजधानी: जेरूसलम, इज़राइल की मुद्रा: न्यू शेकेल; इज़राइल के राष्ट्रपति: इसाक हर्जोग।

Q.9 फैनकोड (FanCode), एक लाइव कंटेंट, स्पोर्ट्स स्टैटिस्टिक्स और ई-कॉमर्स मार्केटप्लेस का नया ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

(a) विराट कोह<mark>ली</mark>

(b) पंकज त्रिपाठी

(c) रवि शास्त्री

(d) स्मृति मधाना

Ans- (c) <mark>रवि शास्त्री</mark>

भारतीय टीम के पूर्व कोच और क्रिकेटर, रिव शास्त्री को फैनकोड (FanCode), एक लाइव कंटेंट, स्पोर्ट्स स्टैटिस्टिक्स और ई-कॉमर्स मार्केटप्लेस का नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

Q.10 <mark>हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय प्लास्टिक बैग मुक्त</mark> दिवस कब मनाया गया है ?

(a) 03 जुलाई

(b) 29 जून

(c) 27 जून

(d) 05 जुलाई

Ans- (a) 03 जुलाई

अंतर्राष्ट्रीय प्लास्टिक बैग मुक्त दिवस दुनिया भर 3 जुलाई को यह जागरूकता फैलाने के लिए आयोजित किया जाता है पहला अंतर्राष्ट्रीय प्लास्टिक बैग मुक्त दिवस 3 जुलाई 2008 को मनाया गया था, जब ज़ीरो वेस्ट यूरोप (ZWE) के एक सदस्य रेज़ेरो ने इसकी शुरुआत की थी।

Q.6 Recently who has been selected for Microsoft Partner of the Year Awards 2022?

(a) TCS

(b) Infosys

(c) HCL

(d) HKCL

Ans- (c) HCL

HCL Technologies was recognized for its innovation and implementation of customer solutions based on Microsoft technology at the Microsoft Partner of the Year Awards 2022. HCL Tech won the Microsoft Partner of the Year Award for Healthcare and Life Sciences (Global Winner) and the 2022 UK Microsoft Partner of the Year Award (Country Winner).

Q.7 Recently three satellites of which country have been successfully launched by the Indian Space Research Organization (ISRO)?

(a) Singapore

(b) China

(c) Switzerland

(d) America

Ans- (a) Singapore

Three satellites from Singapore were successfully launched by the Indian Space Research Organization (ISRO) as part of a commercial mission for New Space India Limited. It was the space agency's second launch of the year; Prior to this, the Indian Earth Observation Satellite had been placed in orbit.

Q.8 Recently, Yair Lapid has been elected as the Prime Minister of which country?

(a) Sri Lanka

(b) America

(c) Bhutan

(d) Israel

Ans- (d) Israel

Yair Lapid, the leader of the Yesh Atid party, has officially become the 14th Prime Minister of Israel, replacing Naftali Benett. Israel Capital: Jerusalem, Currency of Israel: New Shekel; President of Israel: Isaac Herzog.

Q.9 Who has been appointed as the new brand ambassador of FanCode, a live content, sports statistics and e-commerce marketplace?

(a) Virat Kohli

(b) Pankaj Tripathi

(c) Ravi Shastri

(d) Smriti Madhana

Ans- (c) Ravi Shastri

Former India coach and cricketer, Ravi Shastri has been appointed as the new brand ambassador of FanCode, a live content, sports statistics and e-commerce marketplace.

Q.10 When is International Plastic Bag Free Day celebrated recently?

(a) 03 July

(b) 29 June

(c) 27 June

(d) 05 July

Ans- (a) 03 July

International Plastic Bag Free Day is organized around the world on 3 July to spread awareness The first International Plastic Bag Free Day was observed on 3 July 2008, when it was started by ReZero, a member of Zero Waste Europe (ZWE).